(4) *Bardana Lappa*.

(5) *Carduus benedictus* et *Eryngium campestre*.

(6) Reliqua hujus capituli desunt in ed.

(7) *Urtica dioica* et *urens*.

*Ed.] cocta utilis ad cibos hominibus est, quia stomachum purgat et slim ab eo aufert. Et hoc facit quodlibet genus urticæ. [Si de noxiis et malis humoribus qui in homine venenosí sunt, vermes in aliquo homine excreverint, ille succum ardentis urticæ, et succum blandoniæ, pari pondere, de foliis nucis vel de cortice ejusdem arboris quantum illorum duorum est accipiat, et modicum aceti, et plurimum mellis addat, et in nova olla fervere faciat, et spumam superius abjectiat, et postquam effervescit, de igne tollat, et per quindecim dies istud modice jejonus bibat, sed post cibum sufficienter, et vermes in eo morientur. Et homo qui absque voluntate sua oblivious est, urentem urticam ad succum contundat, et modicum olei olivæ addat, et cum dormitum vadit, pectus suum et tempora cum eo perungat, et hoc sœpe faciat, et oblivio in eo minuetur. Et si fervor reumatis de naribus equi fluit, ita quod inde houset, urentem urticam, et plus de libistico in aqua coque, et fumum istum calidum in nares et os ejus, fræno imposito, transire permitte, et sanabitur. Quid si equus in ventre dolet, urentem urticam et plus de libistico pabulo ejus sœpe commisce, ut simul comedat, et sanabitur. Add. ed.]*

**CAP. CI. — De PLANTAGINE (1) [II, 112].**

*Wegerich [Plantago ed.] calida et sicca est. Accipe ergo Plantaginem et succum ejus exprime, et per pannum colatum aut vino aut melle tempera, et da illi bibere qui a gicht fatigatur, et gicht cessabit. Sed et [qui glandes in se habet] radicem ejus igne asset, et ita calidam super glandes pone, id est druge, et pannum desuper liga, et ille melius habebit. Non autem super orfime pone [non autem nimium superponat, ed.], quia inde laederetur. Et qui a stechen fatigatur, folia ejus in aqua coquat, et expressa aqua ista calida, ubi dolet, loco illi superponat, et stechen cessabit. Et si aranea vel aliquis alius vermis tangit aut fitgit hominem, mox succo plantaginis fixure illius ungatur, et melius habebit. Et si etiam vir et femina zauber [maleficinum, ed.] amoris comedit aut bibit, succus wegerich, aut sine aqua aut cum aqua, ad bibendum detur, et postea*

(1) *Plantago major, media et lanceolata.*

(2) *Viola odorata.*

*(3) In edit. hoc capitulum sic se habet: « Viola est inter calidum et humidum, sed præcipue temperati coloris; et de suavitate et lenitate aeris crescit. Homo enim oleum olivæ ad solem aut ad ignem in nova olla fervere faciat, et dum fervet, violas immittat ut ab eis inspissetur, et in vitro vas ponat, et servet. Et ad noctem cum eo oculos et palpebras circumunngat, ita ne oculos interius tangat, et caliginem eorum fugabit. Et homo qui igneus oculos habet, et in eis caligat et dolet, succum violæ, et bis tantum succi rosarum, et succi feniculi, secundum tertiam partem rosarum, accipiat, et his modicis vini addat, et cum dormitum vadit, collarium hoc circa oculos suos ungat, cavens ne oculos interius tangat. Homo quoque qui gravitatem in capite habet aut in renibus, seu alicubi a paralysi fatigatur, de succo violæ per pannum extorqueat, et et de hyrcino sepo sufficienter addat, et ad medium*

A aliquam fortè potionem accipiat, et interius purgetur, et poste levius habebit. [Si autem homini in aliquo loco os casu frangitur, radices plantaginis in mel inscidat, et jejonus quotidie comedat, et etiam viridia folia malvæ, et quinque plus de foliis vel radicibus plantaginis cum aqua in nova olla modice coquat, et ita calidas loco illi ubi dolet frequenter superponat, et fractum os sanabitur. Add. ed.]

**CAP. CII. — De MENNA [II, 113].**

*Menna calida et sicca, et folium ejus super fractum ulcus positum, venenum extrahit et sanat. Sed in muse cocta et sic comesta sanat dolentia et ulcerata viscera.*

**CAP. CIII. — De VIOLA (2) [II, 113].**

**B** *Viola est inter calidum et frigidum. Sed tamen frigida est et de aere crescit, scilicet quando post hiemem ser primum incipit incalescere. Et contra caliginem oculorum valet. Accipe ergo bonum oleum, et fac illud aut ad solem aut ad ignem in nova olla fervere, et cum ita fervet, violas immittit, ut illud ab eo inspissetur, et ita in vitro vas pone, et sic serva; et ad noctem cum oleo illo ad palpebras et oculos tuos circumunng, et tamen ne oculos interius tangat, et caliginem oculorum fugabit. Et si quis per melancoliam cum molestia in mente oppressus est, et ita pulmonem laedit, hic in puro vino violas coquat, et eas per pannum colet, et huic vino galgan addat, ac liquiricum quantum velit, et sic laterdranck faciat, et bibat, et melancoliam compescit, et illum lætum facit, ac pulmonem ejus sanat (3).*

**CAP. CIV. — De MELDA (4) [II, 115].**

*Melda [Atriplex ed.] autem frigida est magis quam calida, sed tamen aliquantum temperata, et comesta bonam digestionem facit. Et si in aliquo homine venenosæ glandes, id est orfimæ, crescere incipiunt, cum melda et prieslauch minus quam melda, et ysopa minus quam prieslauch, mus sœpe parat, et comedat, et orfimæ siccabuntur. Sed et melda in aqua coquatur, et aqua expressa ejusdem orfimæ calida superponatur, et homo ille melius habebit (5).*

*D partem sepi veterem arvinam; et hæc in patella simul dissolvat, et sic unguentum faciat, et cum eo in capite et alias ubi dolet, se perungat, et melius habebit. Et si quis in capite dolet, aut cuius carnes cancri comedunt, aut si quilibet ulcera in corpore suo habet, succum violæ accipiat, et ad tertiam partem succi hujus oleum olivæ, et ad quantitatem succi violæ hircinum sepum, et hæc simul in nova olla fervere faciat et unguentum paret. Et qui in capite dolet, cum hoc unguento frontem in transversum perungat, et melius habebit. Sed et ubi cancer, et alii vermes hominem comedunt, desuper ungatur, et morientur cum ex eo gustaverint. Et qui tertianas febres patitur, violam, et ad ejus tertiam partem plantaginem, et pfefferkraut bis tantum ut plantaginis, accipiat, et herbulas istas cum aceto aut assato sale frequenter comedat. Sed et si quis, » etc.*

(4) *Atriplex hortensis.*

(5) *Sed — habebit des. in ed.*

## CAP. CV. — DE GUNDEREBE (1).

*Gunderebe calida est magis quam frigida, et sicca est, et quedam pigmentorum habet, quia viriditas ejus utilis est, ita quod homo qui languet et cui ratio deficit, cum incalenta aqua balneet, et eam in muse aut in suffen coquat, aut cum carnibus, aut cum cucheln saepe comedat, et juvabit eum; et si quis cum lixivia caput suum frequenter cum illo lavat, multas infirmitates de capite suo fugat, et prohibet ne infirmetur. Sed cui mali humores caput velut *doum* fatigant, ita quod etiam aures ejus diecent, gunderebe in calida aqua fervore faciat, et expressa aqua, ita calidam capiti suo circumponat, et *doum*, quod in capite suo est, minuit, et auditum ejus aperit. Et qui in pectore et circa pectus dolet, velut interius ulcera habeat, in balneo coctam et calidam pectori suo circumponat, et melius habebit.*

## CAP. CVI. — DE STAGWURTZ (2) [II, 117].

*Stagwurtz [Abrotanum ed.] calida et sicca est, et odor ejus, etiam si quis cum ea ungitur quod inde odorem dat, melancolicam et iracundiam in homine excitat et caput ejus fatigat. Sed ubi *grint* in capite hominis nasci incipit, succus ejus ulcericus illis infundatur, et curabitur. Et ubi *bula* in corpore hominis eriguntur, vel ubi membrorum aliquod in homine contrahitur, stagwurtz tundatur, et ita circa superponatur, et etiam succo ejus locus perungatur, et melius habebit. [Cum autem scabies et contractio membrorum immorantur, abrotanum mox auferatur, quia tunc laedit magis quam proposit. add. ed.] Et si quis de *gicht* in membris suis fatigatur, accipiat satis de stagwurtz, et satis de veteri arvina, et modicum baumoleo, haec simul in sartagine *sweysze*, et tunc ista super membrum in quo *gicht* ita furit, ita calida ponat, et panno per ligaturam constringat, et sic saepe faciat, *gicht* ibi cessabit (3).*

## CAP. CVII. — DE BIBOZ (4) [II, 71].

*Biboz [Artemisia ed.] valde calida est, et succus*

(1) *Glechoma hederaceum.* — Deest in ed.

(2) *Artemisia Abrotanum.*

(3) *Et si quis — cessabit* om. ed.

(4) *Artemisia vulgaris.*

(5) *Trifolium pratense.*

(6) *Artemisia Absinthium.*

(7) *Usque ad oculos — noctem* om. ed.

(8) *Ab inde usque ad finem capituli ed. non cordat, que sic pergit: Si enim huorlen aures hominis intraverint, vel si alii vermes in eis creverint, ille absinthium accipiat, et secundum ejus medium partem rutam, et secundum medium partem rutae hysopum, et herbas has in aqua coquat, et cum eas coixerit, caput suum inclinet, et fumum istum, qui de herbis istis calidus egreditur, per haurdinem in aurem illam, in qua non dolet, intrare permittat, quatenus idem fumus ad aliam aurem in qua vermes sunt perveniat, et fugiant. Sed et primum ipsum aurem, in qua vermes sunt, cum modico melle perungat, et etiam ei modicum de veteri arvina imponat, ut cum predictum fumum senserint, ad dulcedinem istorum declinent. Sed et spicam de hordeo cum granis, sive absque granis, ad ignem incendat, ut fumus ab eis egrediatur per*

A ejus valde utilis; et si coquitur et in muse comeditor, infirma viscera sanat, ac stomachum frigidum calefacit. Sed et si quis comedenter aut biberit, unde dolet, tunc aut ex carnibus, aut cum sagamine, aut in muse, aut in aliquo alio condimento et temperamento biboz coquat et comedat, et putredinem hanc quam in prioribus cibis aut potibus ille sibi attraxit auferat et fugat. [Sed et si troppo, et mali humores, rupta cute absque venenato ulcere in aliquo loco corporis humani coadunati efflunt, homo ille artemisiam accipiat, et exprimat, et eidem succo mel addat, ita ut succus artemisiae mel excedat, et sic locum doloris perungat. Mox etiam clarum de albugine ovi factum superilliniat, et panno desuper liget. Et hoc tam diu faciat dum sanetur. Add. ed.]

## CAP. CVIII. — DE CLE (5) [II, 118].

*Cle [Cithysus ed.] tam calidum quam frigidum est, et etiam siccum est, et ad pascua pecorum utile est. Sed ad medicinam modicum valet, nisi contra caliginem oculorum. Nam flores ejus baumoleo impone, et illo eos zutribe absque coctione, et mox palpebras et oculos caligantes circumunge. Et sollemmodo in illa hora cum oculi inungendi sunt, flores isti in baumoleum ponantur, et oculis perunctis statim ejiciantur, quia vires non habent, ut in oleo diu jaceret et durare possint. Et si hoc modo saepe fecerit, caliginem oculorum fugabit.*

## CAP. CIX. — DE WERMUDA (6) [II, 119].

*Wermuda [Absinthium ed.] valde calida est et multum virtuosa, et est principalis magistra ad omnes languores. Nam de succo ejus calido vino sufficienter infunde, et caput hominis, cum dolet, totum madefac usque ad oculos et usque ad aures et usque ad *nack*, et hoc facias ad noctem (7), cum dormitum vadit, et laneo pileo caput ejus totum tege usque ad mane, et deprimit dolorem tumentis capitis (8) et dolorem qui se in capite erbulset de *gicht*, et etiam interiore dolorem capitis fugat. Et etiam de succo ejus in baumoleum infunde, ita*

D arundinem in aurem, ut praedictum est. Hoc autem homo saepe in die faciat, et liberabitur, aut Deus eum liberare nou vult. Quod si vermes aurem exercint, oleum olive in novo vase ad ignem fervere, et fumum istum in aurem, in qua vermes fuerunt, transire permittat, ut ulcerata auris ungatur, et deinde cum eodem oleo infringidato ipsam aurem in circumitu interius perungat, et si modicum ex eo aurem intraverit, non nocebit. Sed et metram in aqua coquat, et fumum in sanam aurem transire permittat, et eamdem aurem manu sua comprimat, ne fumus egrediatur; et sic saepe faciat, et sanabitur. Homo autem qui de putrido sanguine, et purgatione ceretri in dentibus dolet, absinthium et verbenam aequali pondere in bono vino in nova olla coquat, et vinum istud per pannum colet, et bibat, modico zuccaro addito. Sed et herbas istas calidas, cum dormitum vadit, maxillæ suæ circumponat, et panno desuper liget. Et hoc faciat dum sanetur. Et etiam succus absinthii ad oleum olivæ fundatur, ita ut oleum succum duabus partibus superet, et in vitro vase ad solem calefiat, et sic per annum servetur. Et cum quilibet homo circa pectus dolet, et inde tussitat cum illa perungatur: et si etiam in

quod oleum succum illum duabus partibus supereret, ac in vitro vase ad solem calefac, et sic per annum serva; et cum quilibet homo in pectore et circa pectus dolet, ita quod inde *hustet*, illum in pectore cum illo perunge: et qui in latere dolet, illum ibi inunge, et interim ac exterius eum sanat. Sed *wermuda* in mortario ad succum tunde, et *unslacht*, et sepum cervinum, ac cervinam medullam adde, ita ut de succo *wermuds* bis tantum sit ut de sepo, et de sepo bis tantum ut de medulla cervi et sic unguentum fac; et homo qui fortissima *gicht* fatigatur, ita etiam quod membra ejus minantur frangere, cum eo mox ignem ubi dolet perunge, et curabitur. Et cum *wermunda* recens est, eam tunde, et succum ejus per pannum exprime, et deinde vinum cum melle modice coque, et succum istum huic vino infunde, ita ut idem succus vinum et mel sapore supereret, et istud a maio usque ad octobrem semper tertia, scilicet die, jejonus bibe, et *lauch'ucht* et melancoliam in te compescit, et oculos tuos clarificat, et cor confortat, ac pulmonem infirmari non permittit, et stomachum calefacit, et viscera purgat, ac bonam digestionem parat.

CAP. CX. — DE BILSA (1) [II, 120].

*Bilsa* frigida est, et mollis absque viribus; et si quis eam, aut oleum ex granis ejus factum, comedet, mortiferum venenum in illo faceret. Sed ubi surm in homine sunt, ita quod carnem ejus exulerant, eodem loco eam cum succo tere, et surm morientur. Oleum ex semine ejus factum non multum utile est; sed ubi in aliquo loco membrorum hominis nimius ardor exsurgit, locus ille oleo isto perungatur, et eum absque alia medicina infrigidat. Sed vis ejusdem olei aliis infirmitatibus utilis non est. [Ut autem ebrius ad se redeat, jusquiam in frigidam aquam ponat, et frontem, tempora et guttur suum madefaciat, et melius habebit.]

Add. ed.] CAP. CXI. — DE REYNFAN (2) [II, 70].

*Reynfan* [Tanacetum ed.] calidus est et modicum humidus, et contra omnes superfluentes et effluentes humores valet. Nam qui *nasenboz* [catarrhum ed.] habet et inde *hustet* [tussitat ed.], *reyfanen* comedat, aut in *suffen* [sorbicioncula ed.], aut in *cuchen* [tortellis ed.], aut cum carnibus, aut aliquo modo sit. Compescit humores ne in illo supercrecent, et ita deficient. Et qui duram *husten* habet, cum farina semilæ et *reyfanen suffen* parat, et

latere dolet, ibi inungatur, et unctio hæc eum interius et exterius sanat. Sed et absinthium in mortario ad succum contundatur, et sepum cervi ad cervinam medullam addatur, ita ut de succo bis tantum sit ut de sepo, et de sepo bis tantum ut de cervina medulla, et sic unguentum paretur: et qui a fortissima paralisi fatigatur, quam membra illius minantur frangere, cum eo juxta ignem ubi dolet perungatur et curabitur. Et cum absinthium recens est, homo succum exprimat, et vinum cum melle modice

A sepe comedat, et ita ariditas et interiora ulcera illius husten solvuntur, hoc modo quod homo ille sordes habens illas excreando eicit, et melius habebit. Sed et qui in stomacho de diversis malis cibis gravitatem et ponderositatem habet, accipiat soft [jus ed.] quod absque oleribus et absque aliis herbis coctum est, et in illud *Reyfanen* ponat, et denuo coquat, et coctum comedat sepe, et stomachum ejus mollificat, et eum levem facit, et suavem digestionem parat. Et quicunque urinam emittere non potest, ita quod a calculo constringitur [ita tamen quod... non constr. ed.], *Reyfan* tundat, et succum ejus per pannum colet, et modicum vini addat, et sic sepe bibat, et constrictione urinæ solvetur, et eam emittit. — [Mulier ergo quæ obstrusa menstrua patitur, et inde dolet, accipiat tanacetum, et febrifugam æquali pondere, et vulneram aliquantum plus quam unius istorum sit, et eas coquat aperto et fluente flumine, quod et sole et aere temperatur; et tunc etiam sumat lateres, et eos in ignem ponat, et assūm balneum cum prædicta aqua et herbis faciat. Cumque hoc balneum intraverit, super scabellum herbas calidas ponat, et de super sedeat. Et si iterum infringidatæ fuerint, eas iterum in prædicta aqua calefaciat. Et hoc faciat quandiu in balneo illo sedet, ut per humores herbarum istarum cutis et caro illius exterius et matrix interius mollificetur, et ut venæ ejus quæ clausæ sunt aperiantur. Deinde sumat rifelbire, et

C ad eorum tertiam partem millefolium, et rutam quasi tertiam partem millefolii, et tantum de aristologia longa ut rifelbire et millefolii est, et plurimum de dictamno, et has in mortario tundat, et cum bono et puro vino in olla coquat, et coctas cum vino illo in saccellum fundat, et insuper gariofylī, quantum habere potes, et de albo pipere minus quam gariofylī, et simul terat, et satis de novo et recente melle, quod absque sorde est, addat, et in optimo vino fervere faciat, et ad prædictas herbas in saccellum fundat, et ex his claretum pare, et per singulos diés, jejuna et pransa, illud bibat; sed non in præfato balneo, quoniam balneum hominem aliquantum constringit; et sic faciat dum salvatur. Sed interim dum præfata constrictio sanguinis patitur, bovinas carnes, et alios grossos et fortes cibos devitet et suaves cibos comedat et vinum bibat. Sed interim aquam bibitura, aquam putei bibat et aquas salientis et fluentis fontis devitet, quoniam aliis aquis aliquanto asperiores sunt. Add. ed.]

D coquat, et succum illum vino infundat, ita ut succus vinum et mel in sapore supereret; et istud a maio usque ad octobrem, non omni die, sed semper tertia et tertia die jejonus frigidum bibat. Dolorem renum et melancoliam compescit, oculos clarificat, cor confortat, pulmonem infirmari non permittit, stomachum calefacit, viscera purgat, et bonam digestionem parat. \*

(1) *Hyoscyamus niger*.

(2) *Tanacetum vulgare*.

## CAP. CXII. — DE DOST (1) [II, 111].

*Dost* [Origanum ed.] calida et sicca est, et nullum istorum fortiter in ea viget. Et si aliquis homo eam comedederet aut biberet, aut ullomodo inter corpus suum sumendo duceret, lepram illi inferret et pulmonem ejus inflaret; jecorem ejus deficere facit, id est *swinden*. Sed qui rubram lepram habet, sive recens, sive inveterata sit, accipiat succum *dost*, et parum minus de succo *adron*, et etiam de oleo *bilsen* addat plus quam istorum duorum, sic et modicum vini, et haec simul commisceat, atque in asso balneo, cum jam exire vult, se ipsum cum hoc condimento liquorum perungat. Et postquam balneum exierit, eum valde swicet, et ideo mox hircino sepo in patella ad ignem resoluto sepe desuper ungar, et in lectum se collocet, dum exsiccatur. Et postquam exsiccatus fuerit, item *dost* accipiat et tundat, atque fufures cortici addat, et haec in calida patella commisceat, et post exsiccationem unctionis, super ulcera lepre calidum ponat, et de super ligamine liget, et ita post aliquam horam teheat, dum ab ipso inclescat. Et si haec sepe fecerit, absque dubio sanabitur, nisi mors illius sit, sicut nisi Dominas illum curari nolit. Et qui quotidiana febrem patitur, origanum et modicum camphorae, et dornellae plus quam istorum duorum sit, pulverizet, et pulverem istum in ipsa accessione febris calido vino immittat, et bibat, et in lectum se collocet, et sanabitur add. ed.]

## CAP. CXIII. — DE GARWA (2) [II, 122].

*Garwa* [Millefolium ed.] aliquantulum calida et sicca est, et (3) discretas ac subtiles vires ad vulnera habet. Nam si homo in percussione vulneratur, postquam vulnus vino lavatur, et *Garwa* modice in aqua cocta, et modice aqua expressa, ita calida desuper pannum illum qui super vulnus jacet leviter ligetur, et sic vulneri putredinem et *swern*, id est uucus, aufert, et vulnus sanat. Et sic sepe fiat, quamdiu necesse fuerit; sed postquam vulnus aliquantum astringi et sanari cooperit, tunc panno abjecto, absque illo, *Garwa* vulneri superponatur, et tanto sanius et perfectius sanatur. Qui autem interius in corpore vulnus accepit, ita quod aut contis [casu ed.] fractus, aut constrictus interius fuerit, istam *garwam* pulverizet, et pulverem illum in calida aqua bibat. Et postquam melius habuerit, tunc eundem pulverem in calido vino accipiat, dum sanetur. — [Et homo quem tertiana febris fatigat, millefolium et bis tantum polypodii in suavi et bono vino coquat, et per pannum colet, et in ipsa accessione febris vinum hoc bibat; herbas autem istas in vino per triduum bibat, et si necesse fuerit, iterum similibus novis herbis renovet, et febrem istam mitigat, et sanabitur. Add. ed.]

(1) *Origanum vulgare*.(2) *Achillea Millefolium*.

(3) Ed.: « Millefolium calidum et siccum est. Et homo qui de fletu lacrymarum in oculis caligat, millefolium modice tundat, et oculis ad noctem superponat, cavens ne oculos interius tangat; et sic

## A CAP. CXIV. — DE AGRIMONIA (4) [II, 123].

*Agrimonia calida* est. Et in quo scientia et sensus evacuati sunt, illi crines capitis abscondantur, quoniam capilli horrorem et concussionem tremoris ei faciunt: et agrimonia in aqua coquatur, et cum aqua illa calida caput illius lavetur; et etiam eadem herba ita calida super cor ejus panno ligetur, primum recordis defectum sentiat, et tunc super frontem et super tympla illius calida ponatur, et scientiam ac sensus ejus purificat, atque insaniem ab eo aufert. Sed qui livorem et multum flegma de infirmitis visceribus excreat et eicit, etiam frigidum stomachum habet, agrimoniam in vino positam tam pransus quam jejunus semper bibat, et livorem excreationis minuit et purgat, et stomachum calefacit.

B [Item ut de saliva et excretione et emunctione homo purgetur, succum agrimonie, et his tantum succi feniculi accipiat, et his de succo storkenschnabel quantum obolus ponderat addat: deinde de galanga tantum accipiat quantum istorum trium fuit, et storacis quantum sex nummi ponderant, et polypodii ad pensam duorum nummorum; et haec pulverizet, et pulverem istum cum praefato succo comprimat et ex eo pillulas ad quantitatem fabae faciat. Postea de succo chelidonie majoris, quantum quarta pars nummi pensat, suscipiat, et in illo pillulas intingat, et ad solem ponat ut exsiccentur. Quod si calorem solis non habuerit, in lenem ventum et ad lenem auram ponat, ut suaviter exsiccatetur. Cum autem homo pillulas has sumere voluerit, stomachum et ventrem suum agninus vel aliis pelli-bus circumponat, ut calidus fiat, quoniam calor earum sanus est; et non multum ad ignem accedit, sed calore vestium utatur, et eas ante solis ortum sumat, quia aurora eo tempore suaviter et lenis est. Et vel quinque vel novem pillulas accipiat, et unamquamque singillatim modice intingat molle, et glutiat, et cum eas sumpseri mot, dice in umbroso loco, et non in calore solis, deambulet usquequo solutionem sentiat. Circa medium vero diem, postquam solutionem in se senserit, vel si eam obdurate stomacho nondum habere poterit, primum sorbiciunculam de farina similae sorbeat, ut viscera per suavitatem sorbiciunculae sanentur, vel ut induratus stomachus hoc modo mollificetur. Si autem homo de libidine aut incontinentia leprosus efficitur, agrimoniam, et secundum ejus tertiam partem hysopum, et aseri bis tantum ut istorum duorum est, in caldario coquat, et ex his balneum faciat, et menstruum sanguinem, quantum habere poterit, admisceat, et balneo se imponat: sed etiam de arvina anseris accipiat et bis tantum arvinæ gallinarum, et modicum steroris gallinarum, et inde unguentum faciat; et cum de predicto balneo

fere usque ad medium noctem dimittat, et tunc auferat: hoc facto, mox optimo et purissimo vino cilia oculorum modice circumliniat, et sic oculi sanantur. Millefolium quoque discretas, » etc.

(5) *Agrimonia Eupatoria*.

exierit, eodem unguento se perungat, et in lectum A ascendit. In Maio autem succum eorumdem foliorum tolle, et arvinæ in patella liquefac, et succum istum adde, et sic unguentum para, ita ut viride appareat, et illum qui minutam scabiem habet, hoc eodem unguento sœpe perunge, et curabitur. Et qui in facie duram cutem habet ut cortex, aut qui in ea *bulechi* est, aut qui malum colorem habet, in eo succum eorumdem foliorum exprimat, et eum in vas ad aquam magnorum fluviorum, ut jam est dictum; fundat, et simul modice calefaciat, et ita aqua illa cum succo moderate calefacta faciem suam lavet, et hoc sœpe faciat, et suavem cutem, ac bonum ac pulchrum colorem facit in facie; sed et radicem et folia *swerteln* in aqua coquat, et tunc aqua expressa, caput freneticæ, et qui *hirnwudig* est, ita calida circumpone, panno desuper ligato, ut ita dormiat, et hoc sœpe facias; et tunc etiam radicem ejusdem *swertela* interius rotunditatem incide, ac eas in melle [condiens], et eidem freneticæ, id est *hirnwutigen* da frequenter ad comedendum, et sanabitur. Et etiam radicem ejus cum bono vino in mortario tunde, et vinum hoc, panno colatum, calefac, ac ita calidum da illi bibere qui *steyn* habet. Et qui difficultate urinæ constringitur, et calculus in eo mollescit, et urinalia loca, quæ constricta erant, aperiuntur. Contra recentem quoque lepram radicem ejusdem *swerteln* tunde, et sic in lac asinæ pone, ut simul *gerynn*, et mox sagimen porci in patellam funde, et tunsam radicem cum asinæ lacte ad sagimen illud in patellam pone, et fortiter simul commiscendo coque, et hoc facto, per pannum colla, et in vas liquorem excipe, ut inde unguentum habetas. Deinde fac lixiviam de cineribus *ebren*; et qui leprosus esse incipit, scilicet cum lepra adhuc in eo recens est, lixivia ista primum corpus suum lavet, ubi lepram sentit; et deinde prædictio unguento se ibi ungt, et hoc sœpe faciat, et sanabitur.

#### CAP. CXVI. — DE METRA. [II, 125.]

*Metra* [Febrifuga ed.] calida est, et suavem succum habet, et dolentibus visceribus ut suave unguentum est. Et qui in visceribus dolet, Metram cum aqua et sagimine aut oleo coquat, et farinam similæ addat, et sic *suffen* parat, et illud comedet, et viscera sanat. Et cum feminæ menstrua habent, idem suffen, ut prædictum est, potent et comedant, et purgationem livorum ac interiorum fœtidorum suaviter et leviter parat, et menstrua educit. — [Homo autem qui *stechedim* patitur succum Febrifugæ et butyrum vaccarum commisceat, et se ubi dolet perungat et curabitur add. ed.]

#### CAP. CXVII. DE MUSORE. (2) [II, 126].

*Musore* [Pilosella ed.] frigida est; et comesta cor confortat, et malos humores qui in unum locum in homine congregati sunt, minuit. Sed homo qui comedit eam, non solam nec simplicem comedat, quia nimis aspera est, et modicum dictampni, aut modicum galgan, aut modicum zitwar addat, et comedat ut prædictum est [et frigidos humores dissipat. Add. ed.]

#### CAP. CXVIII. — DE SWERTULA (3) [I, 127].

*Swertula* [Gladiola ed.] calida et sicca est, et omnis vis ejus in radice est, et viriditas ejus in folia

B C

ascendit. In Maio autem succum eorumdem foliorum tolle, et arvinæ in patella liquefac, et succum istum adde, et sic unguentum para, ita ut viride appareat, et illum qui minutam scabiem habet, hoc eodem unguento sœpe perunge, et curabitur. Et qui in facie duram cutem habet ut cortex, aut qui in ea *bulechi* est, aut qui malum colorem habet, in eo succum eorumdem foliorum exprimat, et eum in vas ad aquam magnorum fluviorum, ut jam est dictum; fundat, et simul modice calefaciat, et ita aqua illa cum succo moderate calefacta faciem suam lavet, et hoc sœpe faciat, et suavem cutem, ac bonum ac pulchrum colorem facit in facie; sed et radicem et folia *swerteln* in aqua coquat, et tunc aqua expressa, caput freneticæ, et qui *hirnwudig* est, ita calida circumpone, panno desuper ligato, ut ita dormiat, et hoc sœpe facias; et tunc etiam radicem ejusdem *swertela* interius rotunditatem incide, ac eas in melle [condiens], et eidem freneticæ, id est *hirnwutigen* da frequenter ad comedendum, et sanabitur. Et etiam radicem ejus cum bono vino in mortario tunde, et vinum hoc, panno colatum, calefac, ac ita calidum da illi bibere qui *steyn* habet. Et qui difficultate urinæ constringitur, et calculus in eo mollescit, et urinalia loca, quæ constricta erant, aperiuntur. Contra recentem quoque lepram radicem ejusdem *swerteln* tunde, et sic in lac asinæ pone, ut simul *gerynn*, et mox sagimen porci in patellam funde, et tunsam radicem cum asinæ lacte ad sagimen illud in patellam pone, et fortiter simul commiscendo coque, et hoc facto, per pannum colla, et in vas liquorem excipe, ut inde unguentum habetas. Deinde fac lixiviam de cineribus *ebren*; et qui leprosus esse incipit, scilicet cum lepra adhuc in eo recens est, lixivia ista primum corpus suum lavet, ubi lepram sentit; et deinde prædictio unguento se ibi ungt, et hoc sœpe faciat, et sanabitur.

#### CAP. CXIX. — DE MERRICH [II, 59].

*Merrich* [Raphanum ed.] calida [frigidum ed.] est; et cum in Martio omnes herbae virescunt, tunc etiam *merrech* mollescit, sed tamen per breve tempus, et tunc comesta sanis et fortibus hominibus bona est, quoniam viriditatem bonorum humorum D in eis confortat. Sed postquam indurescit et fortis in cortice erit, periculosa est ad comedendum, quia viriditatem non habet, et tunc hominem aridum facit quemadmodum si lignum comedederet. Et ideo homo illam non comedet, sed tamen *sugat* si succum habuerit et aliud ex ore eiciat. Macer autem et aridus homo, si *Merredich* comedere vult, modice comedat ut inde confortetur aliquantum, ne si multum ex eo comedenter, inde doleat, quia ipse modicas vires in se habet (4). Et cum merrich viridis est, in sole siccetur, et huic pulvis de galgan æquo pondere addatur; et qui in corde do-

(1) *Dictamnus albus*.

(2) *Hierarium Pilosella*.

(3) *Gladiolus communis*.

(4) *Macer autem — se habet om. ed.*

let, pulverem istam pransus et jejonus cum pane comedat, et melius habebit. Sed et qui in pulmone dolet eumdem pulverem aut in calido vino aut in calida aqua jejonus et pransus bibat, et curabitur.

CAP. CXX. — De HATICH (1) [II, 128].

*Hatich* [Ebulus ed.] frigida est et humida, et naturae hominis contraria, ita ut si aliquis homo eam comedaret, illi periculosum esset. Sed si alicui homini de malis humoribus caput velut torrens aqua disset, illius capite ita frigida circumponatur, et melius habebit. Et si aliquis homo in digitis aut in pedibus suis *grint* [scabiosus angues ed.] habet, tunc bere atich unguibus illis saepe superliget, ut aut purgantur aut cadant, et sic alii pulchri renascuntur.

CAP. CXXI. — De NACHTSCHADE (2) [II, 129].

*Nachtschade* [Solatrum ed.] calida et sicca est. Et qui in corde dolet, aut qui in corde *unmechtigz*, *nachtschade* in aqua modice coquat, et aqua expressa, eam ita calidam super cor suum ponat, et meliorabitur. Sed et qui in dentibus dolet, eam in aqua calefaciat, et cum ad noctem dormitum vadit, eam super maxillam et super mandibula ubi dolet calidam ponat, et dolor cessabit. Et cum pedes intumescunt, eam in aqua modica calefactam pedibus superponat, et tumere cessabunt. Sed et qui in medulla in cruribus dolet, *Nachtschaden* in aqua coquat, et calefactam crudibus circumponat, et panno circumliget, et melius habebit.

CAP. CXXII. — De RINGULA (3) [II, 130].

*Ringula* [Ringella ed.] frigida et humida est, et fortè viriditatem in se habet, et contra venenum valet. Nam qui venenum comedit, aut et cui *virgeben* est, *ringulam* in aqua coquat, et aqua expressa, eam super stomachum suum ita calidam ponat, et venenum molliflat et ab ipso excreatur. Sed et idem homo mox bonum vinum calefaciat, et satis de *ringula* imponat, et cum ea iterum idem vinum calefaciat, et quia venenum sumpsit, ita semicalidum vinum illud bibat, et venenum aut per nasum spumando emitit, aut per spumam, id est *schum*, de se eicit. Et si boves aut oves aliquid mali comedenterint, unde repente inflantur, id est *erbleuent*, *ringula* tundatur, et succus ejus exprimatur, atque modica aqua succus in illa ora eorum fundatur ut inde gustent, et curabuntur. Sed et si bos aut ovis *hustet*, succum *ringulæ* absque aqua naribus eorum infunde, et mox noxios humores excreant, et meliorabuntur.

Et homo cui caput *vellecht*, abscidat illud quod molle in lardo est, abscidat et etiam *swarten* ejus lardi, reiciat et hoc quod juxta eamdem *swarten* in lardo, durum accipiat, et illud cum *ringula* in mor-

A tario tundat, et tunc isto caput suum saepe unget, et vellen cadent, et caput illius pulchrum erit. Et qui *grint* in capite habet, accipiet flores et folia *ringeln*, et succum de his exprimat, et tunc de succo isto et modica aqua et cum farina *simein*, vel cum farina siliginis *deyck* paret, et cum illo totum caput suum panno cum pilleo, ligatum relinquit dum illud inclescat et dum *dryck* scindatur, id est *schrinde*, atque tunc auferat, et iterum *deyck* simili modo paret, et capiti suo circumponat, et sic per novem dies faciet; et quotiens *deyck* de capite suo aufert, totiens de succo *ringeln* lixiviam paratam habeat, caput suum ea totiens lavet, et sanabitur.

CAP. CXXIII. — De WULLENA (4) [II, 131].

*Wullen* [Blandonia ed.] calida et sicca est, et aliquantum frigida; et qui debile et triste cor habet, *Wullenam* aut cum carnibus, aut cum piscibus, aut *Kucheln* absque aliis herbis coquat et saepe comedat, et cor ejus confortat et leætitiat. Sed et qui in voce et in gutture raucus est, et qui in pectori dolet, *Wullenam* et *feniculum* æquali pondere in bono vino coquat, et per pannum colet, et saepe bibat, et vocem recipiet, et pectus sanat.

CAP. CXXIV. — De GAMANDREA (5) [II, 132].

*Gamandrea* [Alentidium ed.] calida est et pinguis, et nec hominibus, nec pecoribus comesta aut bibita prodest, quia livorem et scabiem fugat et devitat, et in sanguinem cadit, ac illum minorem facit et attenuat (6). Nam sanguinem minuit, et tabem auget cum eam non aufert. Quod si quis eam aliquo modo purgatoriam sumat, ut livorem et tabem qui in eo remanserunt minuat, aliquando pestis subsequitur, quoniam sanguis in eo minutus est et tabes in eo remansit, et ideo caro ejus infirmabitur. Sed tamen qui minorem scabiem quæ inter cutem et carnem est, patitur, *gamandream* cum veteri arvina tundat, et se cum ea unget, et caro ejus sanabitur. Sed postquam aliquantum sanari jam ceperit, tunc amodo se cum illa non unget, quia sanguinem suum iædit, si se diutius ibi unxit. Contra cutem non valet, quia *grint* in carne profunda est; et si cum ea ungitur, sanguinem minuet, et tabem interius dimitteret (7).

CAP. CXXV. — De CENTAUREA (8) [II, 133].

*Centaurea* calida et sicca est; et cui os et *beyn* in corpore suo alicubi fractum est, *centauream* vel radicem ejus aut vino aut aqua mixtam saepe bibat, et fractum os simul conglutinatur, id est *wellet*. Sed tunc etiam *centauream* in aqua calefaciat, et aqua expressa, eam ita calidam loco ubi os fractum saepe superponat, et sic ipsum locum cum ea bewe, et sanabitur. Nam qui ita vir-

addit: « Si autem sanguis in homine, malis humoribus excitatus, per posteriora ejus cum egestione ciborum effluere coepit, eum non restringat, quia purgationem ei afferit; sed si supra modum per eum transit, alentidum oleribus et aliis bonis herbis addat, et cibum faciat, et eam refocillant. »

(1) *Sambucus Ebulus*.  
 (2) *Solanum nigrum*.  
 (3) *Calendula officinalis*.  
 (4) *Verbascum thapsus*.  
 (5) *Teucrium Chamaedrys*.  
 (6) *Quia livorem — attenuat om. ed.*  
 (7) *Contra cutem — dimitteret des. in ed., quæ*

(8) *Centaurea Cyanus*. Cf. Plin. *Hist. nat.* xxv, 6.

gichtiget est, quod ei lingua in loquendo deficit, et A flema in capite et circa pectus habet, et ideo plurimum sordes excreat, et quod etiam festerent anhelitum habet, radicem beonae in modicas rotulas incidat, et his etiam de semine ejus addat, et in vino fervore faciat, et ita moderate saepe calidum bibat, et caput et pectus illius purgat, et anhelitum ejus bonum odorem facit habere. Et postquam hoc vinum ebiberit, aliud vinum usque tercia vice cum eadem beonia calefacere potest. — Sed et semen beonae accipe et in sanguine yrudinis intinge, et mox in farina simile ita inolidum involve; et cum aliquis homo caduco morbo cadit, id est wallendsucht, in os ejus pone, dum ita jaceat, et hoc facies quoctiens per hunc morbum cadit, et tandem curabitur. — Et si tinea, id est milwe, crines hominis communiant, cum radice, et semen beonae lixiviam faciat, et caput suum saepe lavet, et tinea morientur. Sed et radicem et folia ejus inter vestes pone, et tinea fugiunt nec illas laedunt.

CAP. CXXVI. — DE POLEYA (1) [II, 68].

Poleya suavem calorem habet, et tamen humida est; [et harum quindecim herbarum aliquam virtutem in se habet, scilicet zituaris, gariofili, galanga, zinziberi, basilice, consolidae majoris, lungvurtz, aristologiae, millefolii, abrotani, polypodii, agrimoniae, stur, storckenschnabel, bachminze. Et haec herbae omnes febribus contrarie sunt add. ed.] et qui in cerebro dolet, ita quod visceret est, poleyam in vino ponat et coquat, et ita calidam circa totum caput suum ponat, et desuper panno liget, ut cerebrum calidum sit, et insania in eo deprimitur. Et cui oculi caligant, succum ejus exprimat, et eum circa oculos et circa palpebras ungat, ita tamen ne oculos [interius] tangat, et caliginem eorum fugabit. [Si autem oculos interius tetigerit, carnem eorum virtute sua exulcerabit add. ed]. Sed et de galli felle sumat et bis tantum de succo poleyae, et modicum puri vini adde, et sic collyrium fac, et in vasculum repone, et adolescenti homini, cui oculi prae infirmitate caligant, vel etiam seni qui moderate etatis est, circa oculos et circa palpebras unga, ita quod etiam modice ad oculos intret; hoc faciet per duodecim noctes, cum dormitum vadit, et caliginem ab oculis aufert. Et poleyam pulveriza, et pulverem istum in acetum et in mel aequalis ponderis pone, et jejunus saepe bibe, id est suffe, et stomachum tuum purgat, et oculos tuos clarificat. Sed et qui folia poleyae cruda cum sale saepe comedit, ipsa scilicet sola carnibus addita, si frigidum stomachum habet, caleficit eum; et si etiam stomachus ejus veneno, id est eyter, plenus est, eum purgat et sanat.

CAP. CXXVII. — DE BEONIA (2) [II, 134].

Beonia [Dactylosa ed.] ignea est, et bonam virtutem habet, et contra tertianas et quartanas febres volet. Nam radicem ejus modice tunde, et ita in vinum pone, et saepe bibe, et tertianam et quartanam a te fugat. Et iterum beoniam pulveriza, et pulverem istum in farinam pone, ac sagimen aut oleum papaveris adde; ita fac quasi habim, et saepe comedere, et iterum tertiana et quartana a te cessabat. Et si homo mentem excedit, quasi nichil sciat et quasi in extasi jaceat, semen beonia in melle intinge et super linguam illius pone, et sic vires beonae in cerebrum illius ascendunt, et eum excitant, ita quod cito ad mentem suam reddit et quod intellectum recipiet. Sed et qui multum

B gichtiget est, quod ei lingua in loquendo deficit, et A flema in capite et circa pectus habet, et ideo plurimum sordes excreat, et quod etiam festerent anhelitum habet, radicem beonae in modicas rotulas incidat, et his etiam de semine ejus addat, et in vino fervore faciat, et ita moderate saepe calidum bibat, et caput et pectus illius purgat, et anhelitum ejus bonum odorem facit habere. Et postquam hoc vinum ebiberit, aliud vinum usque tercia vice cum eadem beonia calefacere potest. — Sed et semen beonae accipe et in sanguine yrudinis intinge, et mox in farina simile ita inolidum involve; et cum aliquis homo caduco morbo cadit, id est wallendsucht, in os ejus pone, dum ita jaceat, et hoc facies quoctiens per hunc morbum cadit, et tandem curabitur. — Et si tinea, id est milwe, crines hominis communiant, cum radice, et semen beonae lixiviam faciat, et caput suum saepe lavet, et tinea morientur. Sed et radicem et folia ejus inter vestes pone, et tinea fugiunt nec illas laedunt.

CAP. CXXVIII. — DE BATHENIA [II, 135].

Bathenia [Pandonia ed.] calida est, et signa scientiae hominis plus quam aliae herbae in se designat, quemadmodum domestica et munda animalia plus cum homine agunt, quam animalia silvestria (3); et ideo fallacia dyaboli umbras suas interdum super eam parat, et etiam super quasdam alias herbas, quia ipse roralis est, unde etiam omnes vires que in herbis sunt novit (4). Qui stultus aut fatuus est, ita quod scientia in eo deficit, batheniam tundat quasi ad succum, et ita super totum pectus suum ad noctem ponat, et panno liget usque mane, et hoc saepe faciat, et ad scientiam redibit. Et qui a falsis sompnis fatigari solet, batheniam, cum in nocte dormitum vadit, et cum dormit, apud se habeat, et minus falsa sompnia videbit et sentiet. [Mulier quea injusto tempore multa menstrua patitur inordinate, pandonium in vinum ponat ut inde saporem habeat, et saepe bibat et curabitur add. ed.] Sed si aliquis vir a muliere, seu aliqua mulier a viro, ulla magica arte illusa fuerit, seu aliquo praestigio illius rei tacta fuerit, seu ullis fantasticis et dyabolicis incantationum conjurata fuerit, ita quod vir in amore mulieris D aut quod mulier in amore viri sic incantata insanit, tum bethonię querat per quam unquam aliquod medicamentum vel aliqua fantasia prius facta sit, quia si tale aliquod per eam ante factum est, amodo ad medelam medicinæ non valet, quia per fantasias prius irretita est (5). Et cum eam invenerit, folia de ea auferat, et folium unum in utrumque foramen narium suarum, folium unum sub lingua sua ponat, et in utraque manu sua folium unum teneat, atque sub utrumque pedem folium unum ponat, et etiam batheniam oculis suis fortiter inspiciat; et hoc tenui faciat, dum eadem folia in

(1) *Mentha Pulegium.*

(2) *Paeonia officinalis.*

(3) *Quemadmodum — silvestria* des. in ed.

(4) *Et etiam — novit des. in. ed.*

(5) *Quia — est des. in ed.*

corpore ejus incalescant, et saepe faciat, scilicet ad melius habeat, et sic ab insania amoris illius solvetur, ita tamen si nullum incitamentum amoris aut comedendo aut bibendo gustavit nec in corpus suum induxit. Sed et qui per magica verba in amore alterius irretitus est, sive vir, sive mulier sit, bethaniam apud se semper habeat, et melius habebit. Quod si in hyeme est, ita quod folia ejus ad praedictum remedium non possunt haberis, radicem ejus accipiat, et ita faciat, ut praedictum est. Et nullus ullo modo bethaniam comedat, quoniam si eam comedenter, sensum et intellectum ejus laedit, et eum fere amentem facit.

CAP. CXXIX. — DE SICHTERWURTZ NIGRA (1)  
[II, 136].

*Sichterwurtz* quea nigra dicitur, calida est et frigida, et in calore suo dura est et aspera. Si autem aliquis homo ulla peste et infirmitate, et in capite fatigatus, sensus suos et intellectum perdit, ita quod amens efficitur, accipe *Sichterwurtz*, et minus de Quenula ei adde, et simul tunde, ac in patella cum veteri arvina *sweysze*, et calidam super totum caput et circa collum totum illius pone, et pannum desuper liga, et hoc per quinque dies fac, semel in mane, semel ad noctem per singulos dies calefaciens. Et post quintum diem, lixiviam cum cineribus de fago fac, et caput ejus lava, et curabitur. Quod si tamen mentem suam nondum receperit, iterum per alios dies quinque cum eodem unguento caput et collum ejus circumpone, ut praedictum est, et iterum post quintum diem cum præfata lixivia caput ejus lava, et quamvis pestis amentis illius fortis sit, ab eo fugabitur, et sensus suos et intellectum suum recipiet.

CAP. CXXX. — DE SICHTERWURTZ ALBA [II, 137].

*Alba* quoque *Sichterwurtz* eamdem præfatam naturam nigrae *Sichterwurtz* habet, excepto quod nigra acerbior est quam alba. Et alba *Sichterwurtz* Quenulae et feniculo et arvinæ, ut praedictum est, commixta, amentiam in homine etiam fugat, sicut præfatum est, et etiam ad alia pigmenta ac unguenta multum valet, si eis additur (2). Et juvencula, cui menstrua in recto tempore desunt, oleum rosis impositis accipiat, et etiam de alba *Sichterwurtz* dimidiata tertie partis earumdem rosarum, et hoc idem oleo imponat, et tunc juxta inguen, circa umbilicum et super *lankim* forte et saepe se unga eodem oleo, et membra [menstrua] ejus movebuntur, et solventur. Sed si aliquibus impedimentis irretita hoc modo menstrua non habuerit, præfata tamen unctio menstrua in ipsa ita defundet et minoit, id est *zusluszet*, quia minus inde dolebit, si ei recto tempore non occurserint. — [Sed et

A homo qui in corde, et in vobis (sic) dolet, cittervurtz album, et ad ejus tertiam partem abrotanum, et minus menuæ quam abrotani sit, simul tundat, et his butyrum vaccarum in Maio paratum addat, et hoc uuguentum optimum est; et cum in corde dolet, ibi inungat; et si in vobis dolet, circa guttur se unga, et hoc saepe faciat, et melius habebit. Add. ed.]

CAP. CXXXI. — DE BIBENELLA (3) [II, 139].

*Bibenella* magis frigida est quam calida, et ad usus hominum non multum valet, quia succus ejus acer est (4). Sed tamen eam in collo tuo semper habeas suspensam, et interim ab invocationibus dæmonum, a magicis verbis, nec a *zauber*, quod nec comedisti nec bibisti, illudi poteris.

B CAP. CXXXII. — DE AGLEYA (5) [II, 140].

*Agleya* [Acoleia ed.] frigida est. Et homo in quo *freischlich*, quod dicitur *selega*, nasci incipit, *Agleyam* crudam comedat, et *freichlich* evanescit. Et in quo *orfinae* [scrofulæ ed.] crescere incipiunt, *Agleyam* crudam saepe comedat, et *orfinae* decrescent. Sed et qui multum flecma ejicit *Agleyam* in melle *beyze* [conditat ed.], et saepe comedat, et flecma minuit, ac illum sic purgat. Qui autem *fiber* habet, *Agleyam* tundat, et succum ejus per pannum colet, et eidem succo vinum addat, et ita saepe bibat, et melius habebit.

CAP. CXXX. — DE SPRINGWURTZ (6) [II, 141].

*Springwurtz* [Citocatia ed.] frigida est, et modicum atque acrem succum in se habet; nec multum per se solam utilis est homini (7). Nam quicunque homo eam solam et simplicem comedet, illum interius in corpore suo dissiparet, id est *indrede*, ita quod cum periculo ejus ipsum transiret *ungesuntliche* (8). Sed qui parvam et levem purgationem sumere voluerit, accipiat cynamomum et liquirici pari pondere, et pulverizet, et pulverem istum cum modica farinula similes in succo *Springwurtz* ad modum fabarum involvat, et ad solem vel ad fornacem siccat, et tunc in mane diei hoc sumat, quantum quinque nummi, aut novem, aut quindecim ponderant, et eum leviter purgabit; et se postea cibo et potu obseruet, ut justum est (9).

D CAP. CXXXIV. — DE FRIDELES (10).

*Frideles auga* nec rectum calorem nec rectum frigus in se habet, nec illas vires ad usus hominis tenet, sed est *unkrat*, nec ad medicinam valet; unde si aliquis homo eam comedet, illum plus hederet quam ei prodesset.

CAP. CXXXV. — DE BERWURTZ (11) [II, 142].

*Berwurtz* calida est, et siccum viriditatem in se habet (12). Et homo qui fortes et ardentes febres in se habet, *berwurtz* pulverizet, et pulverem istum

(1) *Rumex acutus*, ut cap. seq.

(2) *Et alba* — additur des. in ed.

(3) *Pimpinella saxifraga*.

(4) *Quia* — est des. in ed.

(5) *Aquilegia vulgaris*.

(9) *Euphorbia Lathyris*.

(7) *Et modicum* — homini om. ed.

(8) *Id est* — *ungesunt*. om. ed.

(9) *Et se postea* — *justum est* om. ed.

(10) *Myosotis scorpioides*. — Deest in ed.

(11) *Athamanta Meurn*.

(12) *Et siccum* — *virid*. om. ed.

cum panc, jejunus et pransus, comedat, et melius habebit. Sed et qui *gigkeit* habet eundum pulverem saepe comedat, et *gicht* in eo cessabit. Et qui *gelsucht* habet, radicem *berlwurtz*, cum viridis est (1), in aceto tundat, et sic comedat; et tunc etiam cum eodem aceto aliquod *suffen* paret, et saepe comedat (2), et curabitur.

CAP. CXXXVI. — DE STEM BRECHA (3) [II, 143].

*Stembracha* [Saxifrica ed.] frigida est, et fortes vires in se habet; et ad usus hominis qui tenerum corpus habet in comedione non valet, quia corpori illius nimis fortis esset. Sed ubi aut in stomacho, aut vesica alicubi in corpore hominis *slim* coagulatur, et ita induratur velut lapillus, tunc ille semen *Stembreche* in aqua tundat, et ita pransas, et non jejunus, saepe bibat, et sic bibitum illud, quod in homine velut lapillus, durum et contrarium est, frangit, et ita homo ille sanabitur. Et qui *gelsucht* habet, idem semen terat in vino, et per modicam horam in eodem viho jacere permittat, et tunc, pransus, saepe bibat (4), et *gelsucht* in eo extinguetur, quia ipsa etiam de superfluitate fellis interdum nascitur, et multociens quamdam duriciam velut lapidem in homine parat.

CAP. CXXXVII. — DE UGERA [II, 144].

*Ugera* valde calida est, et quoddam acumen in se habet, et idem acumen valde forte est, et ideo magnos et fortes ulcus, id est *swern* frangit (5). Nam *Ugera* in mortario tunde, et modicum baumoleum adde, et ita [frigida ed.] super ulcus pone. Quod si baumoleum non habes, modicum de corvino sepo adde, et sic in patella *swveysze* [calefaciat ed.], ac infrigidari permitte, et tunc ita frigidum super ulcus pone, et fortitudo ejus venenum emollescit et extrahit, ac illud sanat. Sed et si magnæ rufæ et videlicet *gedoszen* ulcera in homine sunt, eamdem *ugeram* tunde, et ei aut baumoleum, aut cervinum sepum, ut supradictum est, adde et super ulcera illa pone, et venenum, id est *eyther*, extrahit; sed cum eadem ulcera jam rubescere inceperrunt, *ugeram* abjice, et tunc cum baumoleo aut cum servino sepo *beneduch* de canabo para, et super ulcera illa pone, et sunabuntur, quia venenum jam tunc extractum est (6). Sed et radicem *ugeræ* in aceto *beisz*, et ita per noctem eam pone super locum illum ubi in corpore tuo warczen noviter crescere inceperrunt, et pannum desuper ligas, et hoc saepe fac, et warczen evanescunt.

CAP. CXXXVIII. — DE GRINTWURTZ [II, 145].

*Grintwurtz* [Chelidonia ed.] valde calida est, et venenosum, id est *slimech* succum tenet. Nam tam atrum et acrum venenum in se habet, quod ipsa nullam sanitatem homini conferre potest, quia si in una re homini sanitatem daret, in alia re interius

A illi majorem infirmitatem conferret. Si enim eam aliquis comedit aut bibit, eum interius exulcerat et laedit, et ideo interdum et solutionem et digestionem in homine cum dolore facit et non cum sanitate. Qui autem aliquod immundum comedit, aut bibit, aut tetigit, unde ulcerosus in corpore fit, veterem arvinam accipiat, et ei satis de succo *Grintwurtz* addat, et cum eo tunde, et sic in patella simul dissolvat, et tunc cum sepo perungat se, et sanatur.

CAP. CXXXIX. — DE LUBESTUCKEL (7) [II, 146].

*Lubestuckel* [Levisticum ed.] temperati caloris est. Et si crudum comedit, hominem in natura sua *zuflosslich* facit [dissolvit ed.], et naturam ejus sic destituit.

B Sed et si quis coctum absque aliis condimentis solum comederit, eum gravem et *unlustig* [tediosum ed.] mente et corpore faceret. Si autem cum aliis condimentis coquitur et comedatur, tunc comedentem non multum laedit. Et si aliquis homo *druse* [glandes ed.] in collo dolet, ita quod vene colli ejus inflate sunt, accipiat *Lubestuckel*, et modicum plus de *Gunderebe*, et in aqua simul coquat; aqua effusa, collo calidas circumponat, quia vene colli ejus supra modum distractæ sunt, et curabitur.

C [Et si quis in pectore tussitat, ita quod ibi primum dolere incipit, levisticum accipiat et salviam sequali modo, et foeniculi bis tantum ut istorum duorum est, et in bonum vinum tam diu simul ponat, usque dum idem vinum saporem ex eis capiat, et tunc abjectis herbulis, idem vinum calefactat, et calidum post cibum bibat, usque dum sanetur. Si autem tussis modica est, homo praedictum poculum non calefactum bibat, quoniam dolor lenis est. Si vero dolor fortis est, idem vinum calefactum bibat, quatenus tanto suavius solvatur. Quod si reuma de naribus equi fluit, ita quod inde tussitat, homo qui eum liberare vult, levisticum accipiat, et modicum minus urentis urticæ, et eas in aqua coquat, et deinde de aqua ablatis, fumum earum ita calidum in nares et in os ejus freno imposito transire permittat, et sanabitur. Si autem equus in ventre velint de morsibus dolet, homo levisticum accipiat, et modicum minus de urente urtica, et pabulo illius saepe intermisceat, quatenus ista simul comedat, et curabitur. Add. ed.]

D CAP. CXL. — DE EBICH (8) [II, 146].

*Ebich* magis frigida quam calida, et ad comedendum homini inutilis est, velut *unkrat*. Sed homo qui *gelsucht* habet, *ebich* in patella cum cervino sepo aut veteri arvina *swveysze* [calefaciat ed.], et calidum supra stomachum suum ponat, et *gelsucht* in herbam illam transit, id est *wszlecht*, ita quod etiam cutis illius hominis *gelware* exterius apparebit; et cum herbas istas supra stomachum suum posue-

*ulcus frangit.*

(1) *Cum viridis est om. ed.*

(2) *Et tunc — comedat des. in ed.*

(3) *Asplenium Ruta muraria.*

(4) *Et curabitur ed., quæ hic capitulum claudit.*

(5) *Ed., brevis, Calida est et magnum et forte*

(6) *Quia — extractum est om. ed.*

(7) *Ligisticum levisticum.*

(8) *Hedera helix.*

rit, ut predictum est, mox bruncrasse in frigida A aqua tunde, et per pannum colla, ac ita frigida da illi ad bibendum, et gelsucht expellitur et curabitur.

[Sed et mulier que injusto tempore multa menstrua inordinate patitur, ebech in aqua coquat, et sibi in femoribus, et in umbilico calidam circumponat, et frigiditas illius contrario fluxui resistit. Si etiam in aliquo homine interior pellicula, in qua intestina clausa sunt, aliquo casu scinditur, ille ebech, et bis tantum de majore consolida in bono vino coquat, et postquam eas coxerit herbas, a vino separet, et illi modicum pulvis de zituare facio, et tantum zucchari quantum ebech fuit, et satis de cocto melle innittat, et ita rursum modice fervore faciat, et deinde per saccellum velut purum potum faciat, et post cibum et ad noctem bibat, et hoc sepe faciat. Sed et herbas que in praefato vino coctae sunt, super locum ubi interior pellicula rupia est, calidas liget et scissuras ejus colligunt. Radicem quoque majoris consolidae in minuta frusta inscidat, et in vinum ponat, ut inde saporem capiat, et hoc vinum semper bibat, usque dum sanatur. Add. ed.]

CAP. CXLI. — DE YBISCHA (4) [II, 147].

*Ybischa* calida et sicca est, et contra febres valet. Nam homo qui febres habet, qualescumque sunt, *ybischen* in aceto tundat, et manu jejonus et ad noctem ita bibat, et *Aber*, cujuscumque naturae sit, cessabit. Sed et qui in capite dolet, *Ybischam* accipiat, et modicum minus salviæ addat, et has simul contundat, ac eis modicum de baumoleo commisceat, et tunc juxta ignem in manu sua tantum calefaciat, et sic fronti suæ solummodo superponat, et panno liget, et ita obdormiat, et melius habebit.

CAP. CXLII. — DE DENEMARCHA (2) [II, 147.]

*Denemarcha* calida et humida est. Et qui etiam pleurisim patitur, aut ille qui de *gicht* dolet, *Denemarcham* pulverizet, et hinc pulvri modicum minus de pulvere *nebeten* addat (3), et tunc cum farina et aqua tortellas faciat; aut *kucheln* in patella cum sagimine, et has predictas pulveres commisceat, et sic sepe comedat, et pleurisis atque *gicht* in eo cessabunt, ita quod melius habebit.

CAP. CXLIII. — DE NEBETTA (4) [II, 149].

*Nebetta* [Calamentum ed.] calida est. Et homo qui *orfime* [scrophulas ed.] in collo habet, antequam rumpentur, *Nebettam* pulverizet, et pulvrem istum aut cum pane, aut in muse, aut in *kucheln* sepe comedat, et *orfimæ* evanescunt. Quod si *orfimæ* franguntur, folia ejus ita cruda et recentia superpone, et *orfimæ* siccabuntur.

(1) *Althaea officinalis*.

(2) *Valeriana officinalis*.

(3) Et huic — addat. om. ed.

(4) *Nepeta cataria*.

(5) *Erodium cicutarium*.

CAP. CXLIV. — DE CRANCHSNABEL (5) [II, 150].

*Cranchsnabel* valde calida est, et modicum humiditatis habet, et etiam fere vires pigmentorum in se habet. Accipe ergo *cranchsnabel*, et minus de *bertram* [Pistretto ed.], quam de *cranchsnabel*, sic nucis muscatam, minus quam de *bertram*, sic et bac in pulvrem redige, et simul commisce, et qui in corde dolet pulvrem istum aut cum pane comedat, aut absque pane, et manu sua lingat, (6) et melius habebit, quia optimus pulvis est ad sanitatem cordis. Et qui *nazeboz* habet, eundem pulvrem naribus suis apponat, et odorem ejus in se intrinsecus trahat, et *nazeboz* levius et suavius se solvet, et cito evanescit absque periculo hominis illius. Sed et qui *husten* [tussim ed.] et *gebreck* [constrictionem ed.] in pectore habet, cum farina et pulvere isto *kuchelu* [tortellos ed.] in patella ponat, sagimine aut butyro addito, et jejonus et pransus sepe comedat, et *husten* et ulcus pectoris leniter et suaviter solvit, et finiri facit, et sic homo melius habebit. Et etiam qui in pectore dolet, ita quod eum pectus *demphet*, aut qui in gutture dolet, ita quod vox subtrahitur, eundem pulvrem in calido vino bibat, et in pectore ac in gutture melius habebit. Sed et qui in capite dolet, ad pulvrem istum lucidum sal aut assum sal addat, et ita aut in pane comedat aut in manu sua lingat, et melius habebit.

CAP. CXLV. — DE CONSOLIDÆ (7) [II, 151].

*Consolidæ* frigida est. Et si homo eam absque ratione comederit, omnes humores, qui in eo recte instituti, destituit (8). Sed si aliquod membrum in homine destitutum et ulceratum ac vulneratum est, si tunc eam comederit, livorem illum, qui ibi egreditur, repente sequitur, et ipsum livorem et ulcera superius in cute sanat, et non interius in carne: ac similitudinem habet, quando lapides in magnam fossam projiciuntur, ut aquam effluere prohibeant, velut in aliquo yacht est, et ita aqua cum effluere non potest, in profunditate licus condit (9); et hoc modo vermiculi et quæque prava introrsum manebunt, cum extra effluere prohibeantur. Sic consolidæ injuste et non recto modo commesta ulcera exterius sanat, et quæque putrida interius dimittit.